PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANçA - SP 	 ______
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 7 prefeituraOnovaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV.BR

II
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 25/2025.

"DISPÔE SOBRE A, ALTERAcA0 DA REFERtCIA SALARIAL DOS
EMPREGOS PUBLICOS DE PROVIMENTO EFETWO DE FONOAUDIÔLOGO
E DENTISTA NIVEL II E' OUTRAS PROVIDENCIAS"

W- -
JURANDIR BARBOSA: DE MORAlS, Prefeito

I 	Municipal de Nova Aliança, Comarca de

05 JUN 2025 	 Potirendaba, Etado de Sao Paulo, no uso de suas

A 	atribuiçoes legais, apresenta a Câmara Municipal
.CAMARMUNtCIPALJ//
NOVA &UAçA - SP. jç j v para deliberaçao, o seguinte Projeto de Lei

Complernentar:

Artigo 10 - Fica alterada a referência salarial do emprego püblico de
provimento efetivo de fonoaudiôlogo, passando de "Q", para "S", conforme
ANEXOIl TABELA DE REFERNCIAS DE VENCIMENTOS E SALARIOS.

Axtigo 20 	Fica aiterada a referéncia salarial Ctu emprego pübiico de

provimento efetivo de dentista nivel I, passando de "0", para "R" e dentista
nIvel II de,,"R" para "T" conforme ANEXO II TABELA DE REFERENCIAS DE
VENCIMENTOS E SALARIOS.

Artigo 3°- Ficam incluidas as alteraçOes decorrentes da presente lei, no PPA
(Piano Piurianual), LDO (Lei de Direlrizes Orcamentârias) e LOA (Lei
Orcarnento Anual), naquio que couber.

Artlgo 40 - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotaçoes
proprias consignadas na Lei Orcamentana para o exercicio de 2025,
suplementadas se necessãrio

Parãgrafo Unico. Nos termos do artigo 16, inciso I, da Lei de Responsàbiiidade
Fiscal (Lei Complementar no 101/2000), a etimativa do impacto
orçamentario-financeiro das despesas no exercicio itilanceiro vigente e nos
dois subsequentes, guarda consonancia corn os limites de despesa de pessoal
nos exercicios abrangidos

Artigo 50 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposiçOes em contràrio.

Prefeitura Municipal de Nova Alianca/SP, 30 de Main de 2025

A,sinado de form, digital
JURANDIR BARBOSA porJuNOlR BARBO5A bE

DE 	 1,110RAIS:02474761853

MORAIS:82474761 853' dot 2025.06.1114:24:07
-0300 ,

JURANDIR BARBOSA DE MORAlS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3o6o Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOVBR

4NEXOII
TABELA DE REFERNCTAS DE VENCIMENTOS E SALARIOS

REFERNCIAS

VALOR MENSAL
A 1.336,98
B 1.336,98
C 1.336,98
D 1.336,98
E 1.336,98
F 1.336,98

1.336,98
H H 	1.336,98
I 1.336,98

1.407,50
L 1.505,33
M 1.632,36
N 1.771,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANçA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oöo Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALJANCA.SP.GOV. BR

,

 I "call I [wo ~ ~U_ , I

,7.505,Q5
U 	 I 	 8 604,41
V 	 9 817,85
X 	 '12.222,67

ANEXO III
Q!JADRO DOS CARGOS EFETIVOSE EMCOMISSAO

No DE
ORDEM

QUANTID
ADE

DEN0MIcA0 FORMA
DE

PROVIME
NTO

REFE
RN
CIA

01 01 Diretor Geral de Administra - ko Cornissão XIV
02 01 Coordenador de Estratégia da

Saüde de Familia
Comissão XII

03 01 Diretor Departamento de Sañde Comissão XVI
04 01 Assessor de Gabixjiete Comissão XII
05 01 Diretor de Licitação Comissão XI
06 01 Chefe da Tesourária Comissão XI
07 01 Diretor de Finanças Permanent

e
T

08 01 Coordenador Têcnico Permanent
e

R

09 01 Chefe de Fiscalizaçao Tributária Comissão XI

ANEXO IV
QU4DRO DE EMPREGOS PERMANENTES

N° DE
ORDEM

QUANT
I-DADE

D E N 0 M I N A ç A 0 'ORMA DE
PRO VIMENT

0

REFER
N-CIAS

4. 10 Gari Permanente A
2. 02 BalcQnista Permanente
3. 02 Técnico de Enfermagem Permanente A
4. 08 Auxiliar de Enfermgem Permanente A
5 05 Guarda Noturno Permanente A
6. 20 Aüxiliar Comum Permanente B
7. 10 Cozinheira Permanente B
8. 04 Telefonista Permanente B
9. 05 Servente de Servicos

Internos
Permanente B

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3; 45.094.232/000194
Praça Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeituraOnovaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP,GOV.BR

10. 01 Ajudante do Serviço de Agua Permanente C
11. 12 Servente de pedreiro Permanente C

12. , -, 01 Padeiro Nivel I Permanente D
13 03 Auxthar Geral Permanente D
14 03 Coletor de Lixo ermanente D
15 05 Atendente de Dentista Permanente E
16 01 Coveiro Permanente E
17 02 Atendente Nivel I Permanente E
18 02 Professor de Educaçao

Fisica
Perrnanente F

19.. :12 Pedreiro Permànènte F
20. 04 Trätôrista Permanente 0
21. .14 	. Aténdente NIvel II Permanente G
22. 01 Inspetor de Es colas e

Creches.
. Permanente G

23.  01 '  Vigilante Epidemiologico Permanente 2 Salári9s

Mimmos

24.  01. Jardiñeiro 	. 	 . Permanente
25 31 Motorista de Servicos Gerais Permanente G
•26. . 	 02 Eletricista Encanador 	. ermariente G
27. 12 	. Motorista de Arnbulâ.ncia Permanente I
28. 13 Técnico Enfermagem NIvel I Permanente M
29. 	' 06 Auxiliar 'Enfermagem Nivel I Permanente M
30. 01 Esriturario da Educacao Perrnanénte J
31. 01 Escriturärio SUS 	 . Permanénte . 	 J
32. 01 	' Atendente deDispensário .

(Posto de SaUde)
Permanente J

33,. 02 Agente de Artes Esportivas Permanente J
34. 1  Encarregado Servicos de

Agua.

Permanente . 	 ' 	 L

.35. 01 QuImico . 	 , 	 ." Permanente
36.' 04 Farmacëutico Permanente L
37. 01 Nutricionista Permanente
38 01 Fonoaudiologo Permanente - S

M 39 01 Almoxanfe r-ermanente
, 40. 02 Psiclogo 	 . 	 :. Permaete.

41. 04 	. Fisioterapeutà 	, , 	 , Permanente Q
42 12 Escnturario Exped

Administrativo"
Perrnanente N

43. 01 	.' Tesoureiro-Escriturário, 	, 	 , Perinanente 0
44. 01 Enfermeiro NIvel II Permanente 0
45. 01 Professor Nivel II Permanente 0
46. 02 Assistente Social Nivel I Permanente 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNPJ: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oão Nolte, N °  22 - Centro- CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gOv.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV . BR

1• •'

14

47. 04 Dentista Nivel I Permanente R
48. 01 Mestre de Obras Permanente Q
49 03 Operador de Maqiluna

Rodoviaria
Permanente 0

50 01 Bibliotecano Permanente Q
51 16 Medico Plantonista Permanente R$

109,19/
Hora

52 10 Enfermeira Nivel III Permanente Q

Q 53 01 Engenheiro-Agrônomo Chefe Permanente
54 01 Medico-Chefe Veterinano Permanente Q
55. 01 Diretor de.Obras e Serviços Pèrmanente R
56. 01 Assistente Social NIvel II Permanente Q
57. 01 Mecãnico Permanente Q
58. 01 AtendenteNivel III Permariente Q
59. 01 Professor de Educaçao

Fisica Nivel II
Permanente Q

60. 09 Medico NIvel I Permanente R
61, 01 Supervisor de Recursos

Humanos
Permanente T

62. 04 Dentista Nivel II Permanente T
63. 04 Medico ESF Permanente X
64. 18 Agente Comunitário de

SaUde
Permanente 2/salário

minimo
65. 02 Procurador Juridico Permanénte T
66. 01 Auxiliar deProjeto Permanente M
67, 01 Coordenador Esportivo Permanente Q
68. 03 Secretârio Permanente 0
69. 01 Fiscal de Tributos Permanente N
70.  01 Zelador de velórios• Permañente C
71.  01 Terapetita Ocupacional Permanente M
72.  01 Tecnologia da Informaçao Permanente M
73.  01 Auxiliar deRecursos

Humanos
Permanente J

74 01 Encarregado de
Departamento de Compras

Permanente J

75. 01 Ajudante do- Servigo de Agua Permanente C

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaaIianca.sp.ov.br

WWW.NOVAALIANC&SP.GOV . BR

ANEXO I - rnagistério
TABELA DE REFERENCIAS DE SALARIOS E VENCIMENTOS

DO MAGISTERIO MUNICIPAL

REFERENdA R$
01 1.336,98

""

02 1 336,98
03 1 336,98
04 1 336,98
05 1 964,46
06 3.402,23
07 3.696,00
08 4.633,14
09 1.817,85
10 Hora/AuIa R$ 15,91 Ensino

Superior.

ANEXOII
SUBQUADRODE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

DEN0MINAcA0 QUANTIDADE
DEEMPREGO

PROVIMENTO REFERENdA

Monitorde
lnformática

04 Permanente 05

Oficia! de Escola 02 Permanente 04
Inspetor de

Alums
05 Permanente 02

Auxiliar Geral 03 Permanente 01
Servente 02 Permanent.. 01
Monitor T.

Escolar
12 Permanente 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANIA — SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oão Nolte, N °  22 - Contra CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeItura©novaaIianca.sp.ov.br

WWW.NOVAALIANCA,SP,GOV,BR

Subquadro do Magisterlo Municipalizado e Escala de Vencimentos
Quadro Docente

-Tug=

Nivel Superio
Magisterio

Refoie ILd 	Provrnt ito 	 tde

Professor de
Educação Básica 	10 	Permanente 	62 	R$12,46 	R$15,91

IPEBI

Professor de
Educação Básica 	- 05 	PenTtanente 	05 	R$12,46 	R$15,91

I PEB IEstagiârio

Professor de
Educação Básica 	10 	Permanente 	18 	 R$15,91

II PEB II 	- 	 I

Professor de
- 	 05 	Permanente 	ii 	 R$ 15,91

Educaçao Infantil

Subquadro do Magistério Municipalizado e Escala de Vencimentos
Quadro Suporte Pedagógico

TABELAIV

Nivel

PIUI IO ito
- Superior

Professor de Inforrnática 	05 	Permanen.e 	02 	 R$ 1.964,46

Assistente de 	Direcão 	06 	 Comissao 	 04 	R$ 340223

Professor Coordenador - 	 - -
06 	 Comissâc 	 03 	 R$3.402,25

Pedagogico

Diretor do 	Escola 	 Pemianente 	03 	 R$3.696,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/000194
Praca Padre 3oão Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaaliahca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV.BR

Diretor de 	Escola 	07 	 Comissão 	 02

Diretor de 	Escola Infantil 	 Comissao 	 04

Profe ssor Coordenado de
08 	Comissao 	 01 	 R$4.633,14

Nucleo Pedagogico

Supervisor de
09 	Pemianente 	01 	 R$9.817,85

Ensino

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP 	 ______

CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oöo Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeftura© novaalianca.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV.BR

MENSAGEM.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (AS) VEREADORES (AS)

Estamos encaminhando pára anélise e deliberaçao
dessa Casa de Leis o Proj eto de Lei Complementar que "DISPÔE SOBRE A
ALTERAcAO DA REFERNCIA SALARIAL DOS EMPREGOS PUBLICOS DE
PROVIMENTO EFETIVO DE FONOAUDIÔLOGO, DENTISTA NIVEL I B
DENTISTA NWEL II, DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

o objetivo rnaior da presente propositura, visa
instituir uma meihor remuneracão para os empregos efetivos de
fonoaudiologo, tento em vista gue conforme dados do Ministêrio da Safide
houve urn amentosignificativo de casos de Autismo em nosso municIpio.

A fonoaudiologia é uma profissao essencial para a
promocão da saüde da comunicaçao humana, al' angendo a prevencao,
avaliaçao, diagnóstico e reabiitacao de distürbios da fala, linguagem, audicao
e degluticao. 0 trabaiho das fonoaudiologas é crucial em diversos contextos:

• Atendimento :de crianças corn atrasos no desenvolvirnento da
linguagem.

• Reabilitacao de pacientes pós-AVC (Acideñte Vascular Cerebral).

• IntervençOes em casos de autismo, TDAH e sindromes genéticas.

• Atuação em centros de reabiitaçao, escolas, clinicas e unidades básicas
desaüde.

0 aumento da demanda por atendimentos
fonoaudiológicos, especialmente no pós-pandemia, i rorca  a necessidade de
valorização dessa categoria. H

Pesquisas indicam que os salãrios pagos a.
fonoaudiOlôgas estão abaixo do ideal, considerando:

Carga horáriaelevada (muitas vezçs acima das 30hrecomendadas).

Formacao de nIvel superior e necessidade constante de especialização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45fl94.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura© nova alianca.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP,GOVBR
' o p

• Responsabilidade técnica sobre diagnosticos e tratamentos

fundamentals para a.sa -Cide integral.

Segundo dados de conseihos regionais e sindicatos,
o piso salarial da fonoaudiologia e frequentemente ignorado por empregadores
pubhcos e privados

• Lei n° 6.965/1981- Regularnenta a profissão de fonoaudiologo no
Brasil

• CF/ 88 - Art 70,  incisos V e XXX Garante salario digno e valorização
.dos prpfissionais da saüde.

A valorizaçao salarial assegura que tenhamos
profissionais qualjficados, empenhados e engajados, meihorando os resultados
terapêuticos. Isso impacta positivarnente:

0 Indice de reabiitacão de pacientés.

A eficãcia dos programas de inclusão escolar.

• 0 desempenho de equipes multidisciplinares da saüde.

Deste modo agindo corn isonomia realizamos
pesquia junto aos municipios vizinhos onde verificou-se que ha uma meihor
remuneraçao deste profissional, desta forma, para agir corn senso de justica,
estfl sendo protocolado o presente projeto de lei.

De igual modo., ha a necessidade • crescente de
atendimentos pelos dentistas que trabalham para nosso MunicIpio, O que
reforça a necessidade de valorizaçao dessa categoria.

E, em estudos Junto aos conseihos regionals, bern
coma Municipios vizinhos, verificou-se que ha uma rnelhor rernuneração deste
profissional, desta forma, para agir corn senso de justiça, esta sendo
protocolado o presente proj eto de lei

Esperamos cntar corn a costurneira atenção por
parte dssa Casa de Leis, na deliberapap e aprovacao da presente propositura,
nos modes da Lem Orgânica do Municipi de Nova Ahança

Sendo para o momento antJpamos nossos cordials
votos de elevada e distinta consideracao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAALIANçA — SP
CNP3: 45.094232/000194
Praca Padre 3oão Nolte, N O  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeituraOnovaalianca.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP.GC V BR

Atenciosamente,

Assinado de forma
JURANDIR I3ARBOSA digitalporiURANDIR

DE
.,PARBdSA,DE

MORAlS 82474761853

/ 	15:03:22:0300

JURNDIR BARBOSA DE MORAlS
Prefeito Municipal

li'•d

T IT

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3; 45.094.232/0001-94
Praca Padre João Nolte, NO 22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura© nova aIianca.sp.ov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV . BR

IMPACTO 0RcAMENTARI0 E FINANCEIRO

ENTE: Prefeitura Municipal de Nova Aliança - S1 	 /
PERIODO Exercicios de 2025k 2026 e.2027

Impacto no 	003/2025

I - DO MOTIVO

Estirnativa de Impacto Orcarnentário e Fmanceiro referente ao Projeto de Lei que concede alteraçao de letra
salanal aos profissionais da sautde a partir do mês de julho de 2025

Diante o exposto acirna teriarnos o valor dos acréscunos conforme quadro abaixo

ValoEes
TOTAL 	 DO 	 AUMENTO 	DE 	DESPESA

II - DO IMPACTO IINANCEIRO EOR(;AMENTARI0

a) ExercIcio de 2025:

• SuperávitFinanceiroPrevisto para 31712/2024 2.947.054,00
• Receitaésperada para o éxercIcio de 2025 45.500.000,00

Disponibilidade Finariceira Estirnada para 2025 48.447.054,00
•Acrescimo das Despesas totals corn Projeto em 2025  206.762,65
- Impacto Financeno
- Impacto Orçamentano

b) ExercIcio de 2026:
+ Superavit Financeiro Previsto para 31/12/2025 1.000.000,00
+ Receita esperada para o exercIcio de 2026 48.230.000,00
= Disponibilidade Financeira Estimada para 2026 49.230.000,00

Acrescimó das Despesas totals corn Projeto em 2026 372.172,76
- Impactó Financefro
- ImpactoOrçamentário

a

cj ExercIcio de 2027:
+Superavit Financeiro Previsto para 31/12/2026 500.000,00
• Receita esperada para. -o exercicio de 2027 51.606.100,00

Disponibilidade Financeira Estimada para 2027 52.106.100,00
•-Acrésciiuo das Despesas totals corn Projeto em 2027 4.503,13
- Impacto Frnanceiro
-impacto-Qrcamentario

Fub10 vO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3; 45.094232/0001-94
Praca Padre 3oão Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP,GOV.BR

HI - DOS CRITERIOS UTILIZADOS

Consderarnos o Impacto corn a concesso reajuste salarial a partir deJJLHO de 2025

Para o exercicto de 2026 consideratnos urn aciéscirno inflacionário na ordern de 5% e no exercicio de 2027 urn

acrescimo de 6%nas despesas corn pessoal para a receita consideramos urn aumento de 6% ern 2026 e 7%

em 2027

IV - DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

Considerando tambem valores de impactos antenores no montante de 	 R$
2025 	473 701 33

2026 	85266239
2027 	90382214

al Exercfcio de 2025

ReceitaCórrente LIquida Estimada 	 1 49.933.404,27 1
Dspems corn Pessoal Estimada 	 1 22.330.463,98 1
Percentual estimado em 31/12/2025

b)ExercIcio de 2026

Receita Corrente Liquida Estimada 52.929.408,52
Despesas corn PessoalEstimada 21.877.745,71
Percentual estirnado em 31/12/2026 ________________

c) ExercIcio de 2027

Receita Corrente TIquida Estimada 56.634.467,12 1
Despesas corn Pessoal Estimada 23.190.410,46]
jPercental estimado em 31/12/2027 	 J _ 	ii4$95Jl

V - DA.DEcLARAçAO DO PREFEITO MUNICIPAL

Declaro, nos terrnos da lei que, as alieraçOes de dcspesas aqui consideradas estão previstas no Piano
Plurianual, na Lei das Diretrizes Orçamentarias e na Lei Orcamentária Anual e nâo cornprometern as metas
fiscais estabelecidas.